
 

 

 

 

 

GUBERNUR BALI 

PERATURAN GUBERNUR BALI 

NOMOR 22 TAHUN 2008 

TENTANG 

PENETAPAN TARIF BATAS ATAS DAN BATAS BAWAH ANGKUTAN 

 PENUMPANG UMUM ANTAR KOTA DALAM PROVINSI (AKDP) 

KELAS EKONOMI DI PROVINSI BALI 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

GUBERNUR BALI, 

Menimbang  :  a. bahwa untuk menjamin kelangsungan pelayanan angkutan 
penumpang antar kota kelas ekonomi sesuai dengan 
kemampuan masyarakat serta menjamin kelangsungan usaha 
penyedia jasa angkutan, perlu menata kembali tarif angkutan 
penumpang Antar Kota Dalam Provinsi (AKDP) Kelas 
Ekonomi di Provinsi Bali; 

  b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a perlu menetapkan Peraturan Gubernur tentang 
Penetapan. Tarif Batas Atas dan Batas Bawah Angkutan 
Penumpang Umum Antar Kota Dlalam Provinsi (AKDP) 
Kelas Ekonomi di Provirsi Bali ; 

Mengingat  :  1. Undang-Undang Nomor 64 Tahun 1958 tentang 
membentukan Daerah-daerah Tingkal 1 Bali , Nusa Tenggara 
Barat dan Nusa Tenggara Timur (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1958 Nomor 115, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 1649); 



  2. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 1964 tentang Dana 
Pertanggungan Wajib Penumpang (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1964 Nomor 137, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 2720); 

  3. Undang-Undang Nomor 34 Tahun 1964 tentang Dana 
Kecelakaan Lalu Lintas Jalan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1964 Nomor 138, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 2721); 

  4. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 1992 tentang Lalu Lintas 
dan Angkutan Jalan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1992 Nomor 49, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 3480); 

  5. Undang-Undang Nomor 10 Tahun 2004 tentang Pembentukan 
Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 53, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4389); 

  6. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 
Nomor 125, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4437) sebagaimana telah diubah beberapa kali, 
terakhir dengan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2008 
tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 32 
Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 59, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4844); 

  7. Peraturan Pemerintah Nomor 41 Tahun 1993 tentang 
Angkutan Jalan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
1993 Nomor 49, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 3480); 

  8. Peraturan Menteri Perhubungan Nomor KP 288 Tahun 2008 
tentang Tarif Dasar Batas Atas dan Batas Bawah Angkutan 
Penumpang Antar Kota Antar Provinsi Kelas Ekonomi; 

 

 

 



M E M U T U S K A N : 

Menetapkan  :  PERATURAN GUBERNUR TENTANG PENETAPAN TARIF 
BATAS ATAS DAN BATAS BAWAH ANGKUTAN 
PENUMPANG UMUM ANTAR KOTA DALAM PROVINSI 
(AKDP) KELAS EKONOMI Dl PROVINSI BALI. 

Pasal 1 

(1) Menetapkan Tarif Batas Atas dan Batas Bawah Angkutan Penumpang 
Umum Antar Kota Dalam Provinsi (AKDP) Kelas Ekonomi di Provinsi Bali 
untuk: 

a. angkutan penumpang umum dengan mobil bus;  

b. angkutan penumpang umum dengan mikrobus; dan  

c. angkutan penumpang umum dengan mikrolet. 

(2) Tarif Batas Atas dan Batas Bawah Angkutan Penumpang Umum Angkutan 
Antar Kota Dalam Provinsi (AKDP) Kelas Ekonomi di Provinsi Bali 
sebagaimana dimaksud pada ayat (1), sebagaimana tercantum dalam 
Lampiran yang tidak terpisahkan dari Peraturan Gubernur ini.  

Pasal 2 

Tarif sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1, sudah termasuk Iuran Wajib , 
Asuransi Kecelakaan Penumpang Jasa Raharja. 

Pasal 3 

Pada saat Peraturan Gubernur ini mulai berlaku, Peraturan Gubernur Bali 
Nomor 12 Tahun 2007 tentang Penetapan Ketentuan Tarif Batas Atas dan Batas 
Bawah Angkutan Penumpang Umum Antar Kota Dalam Provinsi (AKDP) di 
Provinsi Bali (Berita Daerah Provinsi Bali Tahun 2007 Nomor 12) dicabut dan 
dinyatakan tidak berlaku.  

Pasal 4 

Peraturan Gubernur ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 

 



Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Gubernur ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Provinsi Bali . 

Ditetapkan di Denpasar  

pada tanggal 28 Mei 2008 

GUBERNUR BALI, 

Ttd 

DEWA BERATHA 

Diundangkan di Denpasar  

pada tanggal 28 Mei 2008 

SEKRETARIS DAERAH PROVINSI BALI, 

Ttd 

I NYOMAN YASA 

BERITA DAERAH PROVINSI BALI TAHUN 2008 NOMOR 22, 



LAMPIRAN  

PERATURAN GUBERNUR BALI  

TANGGAL 28 MEI 2008 NOMOR 22 TAHUN 2008 

      

TENTANG  

PENETAPAN TARIF BATAS ATAS DAN BATAS BAWAH ANGKUTAN PENUMPANG UMUM 

ANTAR KOTA DALAM PROVINSI (AKPD) KELAS EKONOMI DI PROVINSI BALI  

            

A.  Tarif Batas Atas dan Batas Bawah Angkutan Penumpang Umum Antar Kota Dalam Provinsi (AKPD) Kelas Ekonomi  

 di Provinsi Bali dengan Mobil Bus          

            

NO  TRAYEK / JURUSAN  
JARAK  

TARIF JARAK  JASA  JUMLAH TARIF  

BATAS BATAS  
  DIBULATKAN 

RAHARJA  BATAS BATAS  

 ATAS  BAWAH    ATAS  BAWAH  

            (KM)  (Rp) (Rp) (Rp) (Rp) (Rp) 

1 
UBUNG-TABANAN-NEGARA-
GILIMANUK   128       19,968        12,288  60       20,000        12,500  

2 
UBUNG-TABANAN-PUPUAN-
SINGARAJA   113       17,628        10,848  60       17,500        11,000  

3 
PADANG BAIK-DENPASAR-
GILIMANUK   187       29,172        17,932  60       29,000        18,000  

4 
PUPUAN-DENPASAR-
KLUNGKUNG    108       16,848        10,368  60       17,000        10,500  

5 PUPUAN -UBUNG        66       10,296          6,336  60       10,500          6,500  



6 
DAPDAP PUTIH-PUPUAN-
DENPASAR-KLUNGKUNG  123       19,188        11,808  60       19,000        12,000  

7 DAPDAP PUTIH-PUPUAN-UBUNG    83       12,948          7,968  60       13,000          8,000  

8 UBUNG-TABANAN        21         3,276          2,016  60         3,500          2,000  

9 UBUNG-TABANAN-NEGARA     95       14,820          9,120  60       15,000          9,000  

10 
SELAT-DENPASAR-TABANAN-
NEGARA   158       24,648        15,168  60       24,500        15,000  

11 
BATUBULAN-KLUNGKUNG-
AMLAPURA    80       12,480          7,680  60       12,500          7,500  

12 
ABANG-AMLAPURA-KLUNGKUNG-
BATUBULAN 90       14,040          8,640  60       14,000          8,500  

13 
BEBANDEM-AMLAPURA-
KLUNGKUNG-BATUBULAN  82       12,729          7,872  60       13,000          8,000  

14 
BATUBULAN-KLUNGKUNG-
PADANGBAI   53         8,266          5,088  60         8,500          5,000  

15 
BATUBULAN-KLUNGKUNG-
AMLAPURA-SELAT  134       20,904        12,864  60       21,000        13,000  

16 
BATUBULAN-BANGLI-
KINTAMANI     62         9,672          5,952  60         9,500          6,000  

17 
BATUBULAN-
BANGLI       35         5,460          3,360  60         5,500          3,500  

18 
BATUBULAN-TAMPAK SIRING-
KINTAMANI    60         9,360          5,760  60         9,500          6,000  

19 KINTAMANI-SINGARAJA     52         8,112          4,992  60         8,000          5,000  

20 SINGARAJA-SERIRIT       22         3,432          2,112  60         3,500          2,000  

21 
SINGARAJA-PULAKI-
GILIMANUK     88       13,728          8,448  60       14,000          8,500  

22 
SINGARAJA-PULAKI-GILIMANUK-
NEGARA   121       18,876        11,616  60       19,000        11,500  

23 
SINGARAJA-KINTAMANI-
KLUNGKUNG   98       15,288          9,408  60       15,500          9,500  

24 SINGARAJA-KUBU-AMLAPURA     92       14,352          8,832  60       14,500          9,000  

25 
GILIMANUK-SINGARAJA-KUBU-
AMLAPURA   180       28,080        17,280  60       28,000        17,500  

26 DUDA-MENANGA-KLUNGKUNG- 56         8,736          5,376  60         8,500          5,500  



BATUBULAN 

27 
BATUBULAN-KINTAMANI-
SINGARAJA   114       17,184        10,944  60       18,000        11,000  

28 
MUNCAN-MENANGA-KLUNGKUNG-
BATUBULAN 50         7,800          4,800  60         8,000          5,000  

29 
PESANGKAN-MENANGA-
KLUNGKUNG-BATUBULAN 60         9,360          5,760  60         9,500          6,000  

30 
KLUNGKUNG-MENANGA-
RENDANG-SELAT   29         4,524          2,784  60         4,500          3,000  

31 
BATUBULAN-KLUNGKUNG-
AMLAPURA-SINGARAJA  166       25,896        15,936  60       26,000        16,000  

32 
DAPDAP PUTIH-PUPUAN-
KLUNGKUNG-SELAT  139       21,684        13,344  60       21,500        13,500  

33 
MUNDUK-SINGARAJA-KINTAMANI-
KLUNGKUNG 140       21,840        13,440  60       22,000        13,500  

34 
UMEJERO-SINGARAJA-KINTAMANI-
KLUNGKUNG  140       21,840        13,440  60       22,000        13,500  

35 METRO-BANGLI-BATUBULAN      41         6,396          3,936  60         6,500          4,000  

                        
 

B. Tarif Batas Atas dan Batas Bawah Angkutan Penumpang Umum Antar Kota Dalam Provinsi (AKPD) Kelas Ekonomi  

 di Provinsi Bali dengan Microbus         

            

NO  TRAYEK / JURUSAN  
JARAK  

TARIF JARAK  JASA  JUMLAH TARIF  

BATAS BATAS  
  DIBULATKAN 

RAHARJA  BATAS BATAS  

 ATAS  BAWAH    ATAS  BAWAH  

            (KM)  (Rp) (Rp) (Rp) (Rp) (Rp) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

                        

1 
UBUNG-TABANAN-NEGARA-
GILIMANUK   128        30,385         19,967  60        30,500         20,000  

2 UBUNG-TABANAN-PUPUAN-   113        26,912         18,321  60        27,000         18,000  



SINGARAJA 

3 
UBUNG-PANCASARI-
SINGARAJA      80        19,099         13,022  60        19,000         13,000  

4 
UBUNG-PUPUAN-NEGARA-
GILIMANUK   159        37,330         25,176  60        37,500         25,000  

5 
BATUBULAN-GIANYAR-
KLUNGKUNG-AMLAPURA  80        19,099         13,022  60        19,000         13,000  

6 
BATUBULAN-T.SRING-
KINTAMANI-SINGARAJA 144        33,857         22,572  60        34,000      225,000  

7 
BATUBULAN-UBUD-
TEGALLALANG-KINTAMANI  55        13,022           8,681  60        13,000           8,500  

8 
BATUBULAN-UBUD-
TEGALLALANG-KINTAMANI  54        13,022           8,681  60        13,000           8,500  

9 
SINGARAJA-KUBU-
AMLAPURA     92        21,704         14,758  60        22,000         15,000  

10 
SINGARAJA-KINTAMANI-BANGLI-
KLUNGKUNG  98        23,440         15,627  60        23,500         15,500  

11 
SINGARAJA-PULAKI-
GILIMANUK     88        20,835         13,890  60        21,000         14,000  

12 
SINGARAJA-SERIRIT-PUPUAN-
NEGARA   106        25,176         16,495  60        25,000         16,500  

13 
BATUBULAN-KLUNGKUNG-
BESAKIH   55        13,022           8,681  60        13,000           8,500  

14 UBUNG-TABANAN       21          5,209           3,473  60             500           3,500  

15 BATUBULAN-KLUNGKUNG     34          7,813           5,209  60          8,000           5,000  

16 
BATUBULAN-KLUNGKUNG-
PADANGBAI   53        13,022           8,681  60        13,000           8,500  

17 BATUBULAN-UBUD       20          5,209              343  60             500           3,500  

18 
BATUBULAN-
BANGLI       35          8,681           6,077  60          8,000           6,000  

19 KLUNGKUNG-AMLAPURA     40          9,550           6,077  60          9,500           6,000  

20 
SINGARAJA-
SERIRIT       22          5,209           3,473  60          5,000           3,500  

21 
NEGARA-
GILIMANUK       33          7,813              520  60          8,000           5,000  



22 
BATUBULAN-UBUD-
TAMPAKSIRING    32          7,813           5,209  60          8,000           5,000  

23 UBUNG-KEDIRI-TANAH LOT     26          6,077           4,341  60          6,000           4,500  

24 
BATU BULAN-SANAUR-NUSA 
DUA   26          6,077           4,341  60          6,000           4,500  

25 TERMINAL TEGAL-KUTA     14          3,473           2,604  60          3,500           2,500  

26 
TERMINAL TEGAL-KUTA-
BUALU     30          6,945           5,209  60          7,000           5,000  

27 
TERMINAL TEGAL-KUTA-
PECATU-ULUWATU   33          7,813           5,209  60          8,000           5,500  

28 
TERMINAL TEGAL-KUTA-
TUBAN      18          4,341           2,604  60        45,000           2,500  

29 
TERMINAL TEGAL-KUTA 
LEGIAN      18          4,341           2,604  60        45,000           2,500  

30 
TERMINAL WANGAYA-SANGEH-
PLAGA   41          9,550           6,945  60        95,000           7,000  

31 
BATUBULAN-BANGLI-
KINTAMANI-BLATIH    80        19,099         13,022  60        19,000         13,000  

                        
 

C. Tarif Batas Atas dan Batas Bawah Angkutan Penumpang Umum Antar Kota Dalam Provinsi (AKPD) Kelas Ekonomi  

 di Provinsi Bali dengan Mikrolet      

         

NO  TRAYEK / JURUSAN  
JARAK  

JUMLAH TARIF  

DIBULATKAN 

BATAS BATAS  

 ATAS  BAWAH  

            (KM)  (Rp) (Rp) 

1 2 3 4 5 

                  

1 
KERENENG-KESIMAN-
BATUBULAN   6.5              6,500                      4,800  



2 
BATUBULAN-PENATIH-
UBUNG     11              9,500                      7,800  

3 
BATUBULAN-GATOT SUBROTO-
UBUNG    9.5              9,500                      7,800  

4 
TABANAN-KEDIRI-
TAMANAYUN     7              9,500                      7,800  

5 
BANGLI-GULIANG KAWAN-
GIANYAR   13              9,500                      7,800  

6 GIANYAR-SIDAN-BANGLI     13              9,500                      7,800  

7 
GIANYAR-TAMPAK SIRING-
KAYUAMBUA   19              9,500                      7,800  

8 KLUNGKUNG-MENANGA     19              9,500                      7,800  

9 KLUNGKUNG-BESAKIH     23           15,500                    12,600  

10 KLUNGKUNG-PADANGBAI     19              9,500                      7,800  

11 KLUNGKUNG-NGIS       23           15,500                    12,600  

12 KLUNGKUNG-SIDEMEN     12              7,500                      6,000  

13 
SUCI-KAMPUS LAMA-KAMPUS 
BUKIT MAHASISWA 26           14,500                    12,600  

14 T.UBUNG-KAPAL-MUNGU     22              2,000                      7,800  

15 
T.UBUNG-LUKLUK-
ABIANSEMAL     22              9,500                      7,800  

16 
T.G. AGUNG-P SAMBIAN-
CANGGU   16              9,500                      6,000  

17 
SUCI-PESANGGARAN-BENOA-
NUSA DUA   30              8,000                    12,600  

18 
BANGLI-KAYUAMBUA-TAMPAK 
SIRING   18           15,500                      7,800  

19 
NGIS-PADANGBAI-
SEMARAPURA     19              9,500                      7,800  

20 
SEMARAPURA-PADANGBAI-
CANDIDASA   21              9,500                      7,800  

21 
T.UBUNG-
BERINGKIT       16              9,500                          600  

22 T. UBUNG-BENCINGAH     19              9,500                      6,000  



23 
T.UBUNG-
DENKAYU       21              9,500                      7,800  

24 
T.UBUNG-
SEMBUNG        26              9,500                      7,800  

25 T.UBUNG-PEREAN       30           14,500                    12,600  

26 T.UBUN-GLUWUS       37           15,500                    12,600  

27 T'UBUNG-BATURITI       42           17,500                    14,400  

28 T.UBUNG-BELAYU       23              9,500                      7,800  

29 T.UBUNG-MARGA       29           14,500                    12,600  

30 T.UBUNG-BARU        29           15,500                    12,600  

                  
         

         

         

       GUBERNUR BALI, 

         

               Ttd  

         

       DEWA BERATHA  
         

 


